
  
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
___________________________________________________________________________________ 

� 055 846050  �  fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

Prot. n. 2424/VI.2               Scarperia e San Piero, 23/03/2022 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO SERVER PON DIGITAL BOARD 

CIG: ZC235B64C4 
CUP: G19J21008500006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA il D.P.R. del 08/03/1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59 del 15/03/1997; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13/07/2015 n. 107”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107 /2015 e dagli 
artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. n. 56 
del 19/04/2017 (cosidetto correttivo); 
VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale approvato dal CdI il 07/03/2019 con delibera n. 13, in 
particolare l’art. 4 “Acquisti di servizi e forniture da 40.000,00 € alla soglia comunitaria di 144.000,00 €” che 
prevede di effettuare gli acquisti previa consultazione di almeno 5 operatori; 
VISTO il  P.T.O.F. d’Istituto per gli aa.ss. 2019/22 approvato dal Consiglio di Istituto il 07/01/2019 con 
delibera n. 9 e dal Collegio dei Docenti il 07/01/2019 con delibera n. 10; 
VISTO il Programma annuale dell’A.F. 2022 approvato dal CdI il 11/02/2022 con delibera n. 6; 
VISTA la L. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTA l’autorizzazione prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 del MI – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’educazione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale – per la realizzazione del PON denominato “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-
207; 
CONSIDERATA la formale assunzione al bilancio E.F. 2021 del finanziamento relativo al progetto “Digital 
board” disposta dal Dirigente Scolastico con provvedimento Prot. 9592/AG6 del 08/11/2021; 
VISTA la necessità di acquistare n. 1 server e n. 1 sistema di archiviazione per la digitalizzazione degli uffici 
di segreteria; 
VERIFICATO che non ci sono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto; 
VISTO che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le 
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato 
elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;  
CONSIDERATO:  

- che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a 
monte dei singoli bandi; (si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di 



  
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
___________________________________________________________________________________ 

� 055 846050  �  fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma 
digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste 
nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel 
catalogo del fornitore abilitato); 

- che il valore dell’offerta per la fornitura dei beni in oggetto è di euro 3.474,20 esclusa IVA, e, 
pertanto, si può procedere con la stipula dell’ordine diretto sul MEPA;  

- che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine diretto presenta 
i seguenti benefìci:  

• riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

• potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 
sempre più competitive;  

• facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line;  

• possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

• eliminazione dei supporti cartacei;  

- che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 
Consip Acquistinretepa, la fornitura rispondente ai fabbisogni dell’istituto è risultata essere quella 
dell’operatore S.S.I. DI MARCO MARTELLI E C.; 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 
Di procedere alla stipula dell’ordine diretto con la ditta S.S.I. DI MARCO MARTELLI E C. con sede in Via 

Eugenio Calò, 29 – 50141 FIRENZE (FI) Partita IVA 05066340489 per l’acquisto del materiale di cui sopra, per 

un impegno di spesa di € 3.474,20 esclusa IVA, da imputare al titolo A3.12 – DIGITAL BOARD: 

TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE – AVVISO 28966/2001 che 

presenta la necessaria copertura finanziaria.  

ART. 3 
Che le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 
tracciabilità dei pagamenti. 
 

Ai sensi degli art. 10 e 125, comma 2 del D.Lvo n. 163/2006 individua come Responsabile Unico del 

Procedimento la D.S. Meri Nanni. 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi dell’art. 29 del D. Leg.vo n. 50/2016 sezione 
Bandi di Gara e Contratti.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Meri Nanni 

 


		2022-03-23T12:31:04+0000
	NANNI MERI




